
1 FEBRUARI 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
KB/WIB 92 inzake de inkomsten uit de deeleconomie en uit het
verenigingswerk

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992:
- artikel 90, tweede lid, ingevoegd bij programmawet van 1 juli 2016 en

gewijzigd bij de wet van 18 december 2016;
- artikel 360, tweede lid;
Gelet op het KB/WIB 92;
Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op

3 november 2021;
Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-

ting, d.d. 22 december 2021;
Gelet op advies 70.780/3 van de Raad van State, gegeven op

24 januari 2022, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 53/2, § 2, eerste lid, van het KB/WIB 92,
ingevoegd bij het koninklijk besluit van 12 januari 2017 en gewijzigd bij
het koninklijk besluit van 3 juli 2019, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° de woorden ″in artikel 53/3 vermelde verplichting″ vervangen
door de woorden ″in de artikelen 53/3 en 90, § 1, eerste lid, vermelde
verplichtingen″;

2° de woorden ″of niet nakomt binnen een periode van drie jaar vanaf
het jaar waarin hij zijn in artikel 90, § 1, eerste lid, verplichtingen met
betrekking tot het inkomstenjaar 2017 niet vrijwillig is nagekomen″
worden opgeheven.

Art. 2. In artikel 204, 4°, b/1), van hetzelfde besluit, ingevoegd bij
het koninklijk besluit van 28 april 2019, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

1° de woorden ″overeenkomstig respectievelijk artikel 25 en artikel 19
van de wet van 18 juli 2018 betreffende de economische relance en de
versterking van de sociale cohesie″ worden vervangen door de
woorden ″overeenkomstig 35 van de wet van 24 decem-
ber 2020 betreffende het verenigingswerk″;

2° de woorden ″en 1°quater″ worden opgeheven.

Art. 3. Artikel 2 is van toepassing op de inkomsten die vanaf
1 januari 2021 worden geregistreerd.

Art. 4. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 1 februari 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST MOBILITEIT EN VERVOER

[C − 2022/20222]

24 JANUARI 2022. — Wet wat het actualisering van de regelgeving
inzake het verbod op elektronische communicatietoestellen in het
verkeer betreft

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij
bekrachtigen hetgeen volgt :

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 74 van de Grondwet.

1er FEVRIER 2022. — Arrêté royal modifiant l’AR/CIR 92 en matière
des revenus issus de l’économie collaborative et du travail associa-
tif

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code des impôts sur les revenus 1992 :
- l’article 90, alinéa 2, inséré par la loi-programme du 1er juillet 2016 et

modifié par la loi du 18 décembre 2016 ;
- l’article 360, alinéa 2 ;
Vu l’AR/CIR 92 ;
Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 3 novembre 2021 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 22 décem-
bre 2021 ;

Vu l’avis du Conseil d’Etat n° 70.780/3, donné le 24 janvier 2022, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2° des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Sur la proposition du ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 53/2, § 2, alinéa 1er, de l’AR/CIR 92, inséré par
l’arrêté royal du 12 janvier 2017 et modifié par l’arrêté royal du
3 juillet 2019, les modifications suivantes sont apportées :

1° les mots ″son obligation visée à l’article 53/3″ sont remplacés par
les mots ″ses obligations visées aux articles 53/3 et 90, § 1er, alinéa 1er,″;

2° les mots ″ou y manque volontairement au cours d’une période de
trois ans à compter de l’année au cours de laquelle il a volontairement
manqué à ses obligations de l’article 90, § 1er, alinéa 1er, relativement à
l’année de revenus 2017″ sont abrogés.

Art. 2. A l’article 204, 4°, b/1), du même arrêté, inséré par l’arrêté
royal du 28 avril 2019, les modifications suivantes sont apportées :

1° les mots ″conformément respectivement à l’article 25 et à
l’article 19 de la loi du 18 juillet 2018 relative à la relance économique
et au renforcement de la cohésion sociale″ sont remplacés par les mots
″conformément à l’article 35 de la loi du 24 décembre 2020 relative au
travail associatif″ ;

2° les mots ″et 1°quater″ sont abrogés.

Art. 3. L’article 2 est applicable aux revenus enregistrés à partir du
1er janvier 2021.

Art. 4. Le ministre qui a les Finances dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 1er février 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

SERVICE PUBLIC FEDERAL MOBILITE ET TRANSPORTS

[C − 2022/20222]

24 JANVIER 2022. — Loi relative à l’actualisation de la règlementa-
tion en matière d’interdiction des appareils de communication
électronique au volant

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui
suit :

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de la
Constitution.

14163BELGISCH STAATSBLAD — 21.02.2022 — MONITEUR BELGE



Art. 2. In het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende
algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en het gebruik
van de openbare weg wordt artikel 8.4, ingevoegd bij het koninklijk
besluit van 24 juni 2000, vervangen als volgt:

“8.4. Behalve wanneer zijn voertuig stilstaat of geparkeerd is, mag de
bestuurder geen mobiel elektronisch apparaat met een scherm gebrui-
ken, vasthouden noch manipuleren, tenzij het in een daartoe bestemde
houder aan het voertuig bevestigd is.”

Art. 3. In het koninklijk besluit van 30 september 2005 tot aanwij-
zing van de overtredingen per graad van de algemene reglementen
genomen ter uitvoering van de wet betreffende de politie over het
wegverkeer worden in artikel 2 de bepaling onder a), 2°, en de bepaling
onder a), 3°, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 27 april 2018,
opgeheven.

Art. 4. In hetzelfde koninklijk besluit wordt in de tabel in artikel 3
een bepaling onder 2°/1 en een bepaling onder 2°/2 ingevoegd,
luidende:

“2°/1 Elke bestuurder moet in staat zijn te sturen, en de vereiste
lichaamsgeschiktheid en de nodige kennis en rijvaardigheid bezitten.

Hij moet steeds in staat zijn alle nodige rijbewegingen uit te voeren
en voortdurend zijn voertuig of zijn dieren goed in de hand hebben.

2°/2 Behalve wanneer zijn voertuig stilstaat of geparkeerd is, mag de
bestuurder geen mobiel elektronisch apparaat met een scherm gebrui-
ken, vasthouden noch manipuleren, tenzij het in een daartoe bestemde
houder aan het voertuig bevestigd is.”

Art. 5. De Koning kan de artikelen 2, 3 en 4 opheffen, aanvullen,
wijzigen of vervangen.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met’s Lands zegel zal worden
bekleed en door het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 24 januari 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Mobiliteit,
G. GILKINET

Met ’s Lands zegel gezegeld:

De Minister van Justitie,

V. VAN QUICKENBORNE

Nota

Parlementaire verwijzingen :
Stukken van de Kamer van volksvertegenwoordigers :
55 1776/ (2020/2021):
- 001: Wetsvoorstel van de heer Van den Bergh, mevrouw Dierick en

de heren Briers en Vandenbroucke.
- 002 : Amendementen.
- 003: Verslag van de eerste lezing.
- 004: Artikelen aangenomen in eerste lezing.
- 005 : Verslag van de tweede lezing.
- 006: Tekst aangenomen in tweede lezing.
- 007: Tekst aangenomen door de plenaire vergadering en aan de

Koning ter bekrachting voorgelegd.
Zie ook:
Integraal Verslag: 13 januari 2022.

Art. 2. Dans l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant règlement
général sur la police de la circulation routière et de l’usage de la voie
publique, l’article 8.4, inséré par l’arrêté royal du 24 juin 2000, est
remplacé par ce qui suit :

“8.4. Sauf lorsque son véhicule est à l’arrêt ou en stationnement, le
conducteur ne peut utiliser, tenir en main ni manipuler aucun appareil
électronique mobile doté d’un écran, à moins qu’il ne soit fixé au
véhicule dans un support destiné à cette fin.”

Art. 3. L’article 2, a), 2° et 3°, de l’arrêté royal du 30 septembre 2005
désignant les infractions par degré aux règlements généraux pris en
exécution de la loi relative à la police de la circulation routière, inséré
par l’arrêté royal du 27 avril 2018, est abrogé.

Art. 4. Dans le même arrêté royal, il est inséré dans le tableau de
l’article 3 un 2°/1 et un 2°/2 rédigés comme suit :

“2°/1 Tout conducteur doit être en état de conduire, présenter les
qualités physiques requises et posséder les connaissances et l’habileté
nécessaires.

Il doit être constamment en mesure d’effectuer toutes les manœuvres
qui lui incombent et doit avoir constamment le contrôle du véhicule ou
des animaux qu’il conduit.

2°/2 Sauf lorsque son véhicule est à l’arrêt ou en stationnement, le
conducteur ne peut utiliser, tenir en main ni manipuler aucun appareil
électronique mobile doté d’un écran, à moins qu’il ne soit fixé au
véhicule dans un support destiné à cette fin.”

Art. 5. Le Roi peut abroger, compléter, modifier ou remplacer les
articles 2, 3 et 4.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle soit revêtue du sceau
de l’Etat et publiée par le Moniteur belge.

Donné à Bruxelles, le 24 janvier 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Mobilité,
G. GILKINET

Scellé du sceau de l’Etat :

Le Ministre de la Justice,

V. VAN QUICKENBORNE

Note

Références parlementaires :
Documents de la Chambre des représentants :
55 1776/ (2020/2021):
- 001 : Proposition de loi de M. Van den Bergh, Mme Dierick et MM.

Briers et Vandenbroucke.
- 002 : Amendements.
- 003 : Rapport de la première lecture.
- 004 : Articles adoptés en première lecture.
- 005 : Rapport de la deuxième lecture.
- 006 : Texte adopté en deuxième lecture.
- 007 : Texte adopté par la séance plénière et soumis à la sanction

royale.
Voir aussi :
Compte rendu intégral : 13 janvier 2022.

14164 BELGISCH STAATSBLAD — 21.02.2022 — MONITEUR BELGE


